

多久市過疎地域持続的発展計画新旧対照表（令和4年12月変更）

変更前					変更後				
9 教育の振興 (1) ～(2) 略 (3) 計画					9 教育の振興 (1) ～(2) 略 (3) 計画				
持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業主体	備考	持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業主体	備考
8 教育の振興					8 教育の振興				
	(1) 学校教育関連 施設	略				(1) 学校教育関連 施設	略		
	(3) 集会施設、体育 施設等	略				(3) 集会施設、体育 施設等	略		
	(4) 過疎地域持続 的発展特別事業 義務教育	外国語指導助手（ALT）配置事業 【事業内容】 外国語指導助手を雇用し、外国語教育の指導体制の充実による国際理解の進展や学力向上を図る。 【事業の必要性】 英語担当教諭サポート、授業の質の向上及びコミュニケーション意欲の向上が必要。 【事業効果】 生きた英語に接することによる国際理解進展及びコミュニケーション能力向上が見込まれる。	市			(4) 過疎地域持続 的発展特別事業 義務教育	外国語指導助手（ALT）配置事業 【事業内容】 外国語指導助手を雇用し、外国語教育の指導体制の充実による国際理解の進展や学力向上を図る。 【事業の必要性】 英語担当教諭サポート、授業の質の向上及びコミュニケーション意欲の向上が必要。 【事業効果】 生きた英語に接することによる国際理解進展及びコミュニケーション能力向上が見込まれる。	市	
		英語活動支援事業 【事業内容】 日本人英語講師を雇用し、英語教育の指導体制の充実による国際理解の進展や学力向上を図る。 【事業の必要性】 3年生から始まる外国語活動に向け、1,2年生から英語への素地を育むことが必要。 【事業効果】 楽しみながら英語に触れる児童の育成が期待できる。	市				英語活動支援事業 【事業内容】 日本人英語講師を雇用し、英語教育の指導体制の充実による国際理解の進展や学力向上を図る。 【事業の必要性】 3年生から始まる外国語活動に向け、1,2年生から英語への素地を育むことが必要。 【事業効果】 楽しみながら英語に触れる児童の育成が期待できる。	市	
		スクールバス運行事業 【事業内容】 小中学校再編に伴う遠距離通学者への対応と通学の安全確保のためのスクールバス運行。 【事業の必要性】 登下校時の安全・安心の確保が必要。 【事業効果】 登下校時の安全・安心確保、交通事故削減が見込まれる。	市				スクールバス運行事業 【事業内容】 小中学校再編に伴う遠距離通学者への対応と通学の安全確保のためのスクールバス運行。 【事業の必要性】 登下校時の安全・安心の確保が必要。 【事業効果】 登下校時の安全・安心確保、交通事故削減が見込まれる。	市	

		<p>ICT支援員配置事業</p> <p>【事業内容】 ICT支援員の配置による教育の指導力向上と情報化の促進。</p> <p>【事業の必要性】 ICT利活用教育を推進するため、教育の指導力向上と教育現場の情報化促進に対し、専門的知見を持つ支援員の配置が必要。</p> <p>【事業効果】 各校配置による教育効果向上と即時対応実現が見込まれる。</p>	市			<p><u>学校ICT環境整備事業</u></p> <p>【事業内容】 校務用・児童生徒用端末等の機器及びクラウド関連ソフトウェア等を整備し、授業及び校務を安心・安全に行える環境を確保。</p> <p>【事業の必要性】 校務の効率化、日々の授業等及び臨時休業時の児童生徒の学びを保証することが必要。</p> <p>【事業効果】 時代の要請に応じた教育環境の確保が見込まれる。</p> <p>ICT支援員配置事業</p> <p>【事業内容】 ICT支援員の配置による教育の指導力向上と情報化の促進。</p> <p>【事業の必要性】 ICT利活用教育を推進するため、教育の指導力向上と教育現場の情報化促進に対し、専門的知見を持つ支援員の配置が必要。</p> <p>【事業効果】 各校配置による教育効果向上と即時対応実現が見込まれる。</p>	市	市
1 0 集落の整備	(1)～(4) 略			1 0 集落の整備	(1)～(4) 略			
1 1 地域文化の振興等	(1)～(4) 略			1 1 地域文化の振興等	(1)～(4) 略			
1 2 再生可能エネルギーの利用の推進	(1)～(4) 略			1 2 再生可能エネルギーの利用の推進	(1)～(4) 略			

事業計画（令和3年度～令和7年度）過疎地域持続的発展特別事業分

持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業主体	備考 (施策の効果が将来に及ぶこと)
1～7 略				
8 教育の振興				
	(4) 過疎地域持続的発展特別事業 義務教育	外国語指導助手（ALT）配置事業	市	生きた英語に接することによる国際理解進展及びコミュニケーション能力向上が見込まれる。
		英語活動支援事業	市	楽しみながら英語に触れる児童の育成が見込まれる。
		スクールバス運行事業	市	登下校時の安全・安心確保、交通事故削減が見込まれる。
		ICT支援員配置事業	市	各校配置による教育効果向上と即時対応実現が見込まれる。
9～11 略				

事業計画（令和3年度～令和7年度）過疎地域持続的発展特別事業分

持続的発展 施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業主体	備考 (施策の効果が将来に及ぶこと)
1～7 略				
8 教育の振興				
	(4) 過疎地域持続的発展特別事業 義務教育	外国語指導助手（ALT）配置事業	市	生きた英語に接することによる国際理解進展及びコミュニケーション能力向上が見込まれる。
		英語活動支援事業	市	楽しみながら英語に触れる児童の育成が見込まれる。
		スクールバス運行事業	市	登下校時の安全・安心確保、交通事故削減が見込まれる。
		学校ICT環境整備事業	市	時代の要請に応じた教育環境の確保
		ICT支援員配置事業	市	各校配置による教育効果向上と即時対応実現が見込まれる。
9～11 略				